ment, vous pourrez réaliser la véritable non-dualité. Jamais, à la surface, vous ne réaliserez la non-dualité ; la non-dualité ne se découvre que dans la profondeur. Vous aurez beau prendre la fleur, la serrer contre vous, la caresser, l'embrasser – elle restera toujours « un autre ». Mais, si vous lui donnez le droit total de n'avoir rien à voir et rien à faire avec votre propre ego, si vous ne la voyez plus dans une perspective égocentrique mais cosmocentrique – c'est-à-dire d'où l'ego est effacé – *alors*, à un tout autre plan, vous réaliserez l'unité fondamentale qu'il y a entre vous et la fleur. Mais cette unité entre vous et la fleur, vous la découvrirez au plus profond de vous-même, et non pas en vous jetant ou en vous projetant sur la fleur.

Maintenant, nous pouvons prendre des exemples qui nous touchent encore plus qu'une jolie fleur. Nous pouvons appliquer ce point de vue aux êtres humains qui nous entourent et avec lesquels nous sommes en relation. Là, l'ego s'en donne à cœur joie – ou à cœur peine – de ne plus reconnaître à l'autre son altérité et son droit à la différence, et de ne plus maintenir cette séparation, *cette dualité sacrée* entre l'ego et le non-ego. Peut-être, comme nous avons tant parlé de non-dualisme, êtes-vous surpris de m'entendre dire : « cette dualité sacrée ». Oui, cette dualité est sacrée et c'est le crime de l'ego de ne pas la respecter. C'est le crime de l'ego de dire : « moi, moi, moi » et de tout envahir, de tout prendre personnellement, d'apposer son sceau sur tout – mon enfant, mon épouse... Non, mon épouse est une autre, mon enfant est un autre, mon patron est un autre, ma secrétaire est une autre. L'ego n'a aucune possibilité de s'approprier. Le respect sacré de cette dualité est le seul chemin qui puisse vous conduire à la non-dualité.

Deux vagues seront toujours deux vagues différentes, quoi qu'elles fassent. C'est seulement en tant qu'océan qu'elles ne sont qu'un. En tant que vagues, elles seront toujours deux. *L'ego refuse cette dualité-là*. Et le chemin veut que vous alliez jusqu'au bout de cette dualité. Voyez à l'œuvre ce dérisoire effort de l'ego pour que deux vagues ne soient qu'un – impossible. Nous souffrons de cette dualité, si bien décrite dans les Upanishads : s'il y a deux, il y a peur ; s'il y a deux, deux sont tôt ou tard séparés ; s'il y a deux, l'un des deux peut devenir mon ennemi – ou si l'autre est mon ami, il peut disparaître et me laisser seul ; s'il y a deux, il n'y a pas de sécurité et de paix immuable. Et, parce que l'ego en souffre, il essaie follement de supprimer cette dualité en essayant de prétendre : l'autre vague, c'est moi ! Non. L'autre vague, c'est l'autre vague – et, en tant que vagues, nous sommes absolument séparés et différents. Je dis que la reconnaissance de cette dualité est sacrée. Alors, vous découvrirez la non-dualité en tant qu'océan. Mais aucun ego ne peut ramener à lui un autre ego, jamais. Pas plus mon enfant que le grand amour de ma vie – ou quoi que ce soit que je dise « aimer ».